
 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

№ 10 (239) 

 

15 июня 2020 года 
 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» издается в соответствии с  решением районного Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 

года № 73 «Об утверждении Устава средства  массовой информации «Собрание 

муниципальных  правовых  актов муниципального  образования «Вавожский 

район». 

        «Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район»» состоит из трех разделов: 

       в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

      во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» и иные акты 

органов местного самоуправления; 

       в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 

 
        

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

№ 10 (239) 

15 июня 2020 г. 
 

год издания 14-ый 



 4 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

 

 

РАЗДЕЛ  ПЕРВЫЙ 

 

  

1.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 11.06.2020 №243 «Об утверждении отчета 

о деятельности Администрации МО «Вавожский район» за 2019 

год»………………………………………..…………………………… 6 

2.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 11.06.2020 №244 «Об утверждении отчета 

о выполнении Плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития МО «Вавожский район» на 

2015-2025 годы за 2019 год»…………………………………………. 7 

3.  

 
Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 11.06.2020 №245 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от  20 декабря 2019 года № 211 «О бюджете 

муниципального образования «Вавожский район» на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов»……………………………. 14 

4.  

 
Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 11.06.2020 №246 «О внесении изменений в 

Положение об Управлении народного образования 

Администрации муниципального образования «Вавожский 

район» Удмуртской Республики, утвержденное решением Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 20 

декабря 2019 года № 222»……………………………………………. 22 

5.  

 
Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 11.06.2020 №247 «О внесении изменений в 

решения Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 28.04.2007 №73 «Об утверждении Устава 

средства массовой информации «Собрание муниципальных 

правовых актов муниципального образования «Вавожский 

район».»……………………………………………………………….   33 



 5 

6.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 11.06.2020 №248 «О внесении изменений в 

решения Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 17.05.2013 № 90 «О комиссии по 

рассмотрению ходатайств о представлении к награждению»……... 35 

7.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 11.06.2020 №249 «О поддержке 

законодательной инициативы депутатов Кизнерского районного 

Совета депутатов «О снижении размера ставок налога при 

применении упрощенной системы и патентной системы 

налогообложения»…………………………………………………….. 37 

8.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 11.06.2020 №250 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 20 декабря 2019 года №220 «О внесении 

изменений в отдельные решения Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район»………………… 39 

9.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 11.06.2020 №251 «Об обращении Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» в 

Государственный Совет Удмуртской Республики»………...……… 40 

 
 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

  

10.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское» от 11.06.2020 №31 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское» от 28 ноября 2019 года № 2 «О налоге на 

имущество на территории муниципального образования 

«Какможское» ………………………………………………………. 41 

11.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 12.05.2020 №2 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 28 ноября 2019 года № 2 «О налоге на 

имущество на территории муниципального образования 

«Большеволковское»………………………………………………… 42 
 



 6 

РАЗДЕЛ  ПЕРВЫЙ 
                                                                                                                                                                                                                   

 

 

                     
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

 

РЕШЕНИЕ 

 

11 июня   2020 года                                                                                                                        № 243 

                                                                                                                                                      34 – я  сессия 

 

Об утверждении отчета о деятельности  Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» за 2019 год 
 

       Заслушав доклад Главы муниципального образования «Вавожский 

район» Овчинникова О.П. о деятельности Администрации муниципального 

образования "Вавожский район"  за 2019 год, в соответствии с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Вавожский район», 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

решает: 
Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Администрации 

муниципального образования "Вавожский район"  за 2019 год. 

Признать работу Главы муниципального образования «Вавожский район» 

Овчинникова Олега Павловича по итогам 2019 года удовлетворительной. 

Отчет о деятельности Администрации муниципального образования 

"Вавожский район"  за 2019 год разместить на сайте муниципального 

образования «Вавожский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                    А.А. Шишкин 

 

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                               О.П. Овчинников  



 7 

  

 

                                                             

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

                                                                                         

 

РЕШЕНИЕ 

11 июня 2020 года                                                                                                                     № 244 

                                                                                                                                               34- я  сессия 

 

Об утверждении отчета о выполнении Плана мероприятий по 

реализации  Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Вавожский район»  

 на 2015-2025 годы за  2019 год 

 

       Заслушав отчет о выполнении Плана мероприятий по реализации  

Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Вавожский район» на 2015-2025 годы за  2019 год, на 

основании решений Президиума и постоянных депутатских комиссий 

Совета депутатов муниципального образования «Вавожский район», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Вавожский район», 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

решил: 
 1. Утвердить отчет о выполнении Плана мероприятий по реализации  

Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Вавожский район» на 2015-2025 годы за  2019 год.   

 2. Отчет о выполнении Плана мероприятий по реализации  Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Вавожский район» на 2015-2025 годы за  2019год разместить на сайте 

муниципального образования «Вавожский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                      А.А. Шишкин 

 

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                О.П. Овчинников 
  

 



 8 

 

Итоги  социально-экономического развития МО «Вавожский район» 

 за 2019 год 

 
Показатели  Един. измер. 2018 год  2019 год  

2019г. к 

2018г.,% 

 Численность населения на конец года тыс. чел. 15,096 14,888 98,6 

 Среднегодовая   численность     населения    тыс. чел. 15,185 14,992 98,7 

 

 Демографические показатели: 

- уровень рождаемости 

на 1000 чел. 

населения 13,30 9,47 71,2 

   чел. 202 142 70,3 

 - уровень смертности 

на 1000 чел. 

населения 13,83 12,87 93,1 

   чел. 210 193 91,9 

 - естественный прирост населения  (убыль) 

на 1000 чел. 

населения -0,53 -3,40 645,7 

   чел. -8 -51 637,5 

 Миграция населения - прибыло чел. 468 403 86,1 

                                            - убыло чел. 638 560 87,8 

 Миграционный прирост  чел. -170 -157 92,4 

 

Среднесписочная численность работников предприятий (по 

крупным и средним организациям) чел. 3236 3222 99,6 

 Фонд оплаты труда (по крупн.и средн.   предпр.) млн.руб. 1079,1 1188,7 110,2 

 

Среднемесячная  заработная плата одного работника  по 

крупным и средним предприятиям 
руб. 27789,4 30745,7 110,6 

 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено 

работ и услуг собственными силами по "чистым" видам 

экономической деятельности по организациям  не 

относящимся к субъектам малого предпрнимательства 

млн. руб. 1660,332 1935,608 116,6 

  

Прибыль до налогообложения по крупным и средним 

предприятиям ( 2019г. ожид) млн. руб. 340,3 423,8 124,5 

 Промышленность 

 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено 

работ и услуг собственными силами по разделамС, Д,Е 

(обрабатывающие производства, производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды) в действующих 

ценах (по полному кругу предприятий) 

млн. руб. 438 470 107,3 

 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено 

работ и услуг собственными силами по разделамС,Д,Е 

(обрабатывающие производства, производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды) в действующих 

ценах (по крупным и средним предприятиям) 

млн. руб. 193,425 225,041 116,3 

    из них: производство и распр. э/э и пар(D)+вода (Е) млн. руб. 5,8964 8,576 145,4 

               э/э и пар (D)   5,1997 7,601 146,2 

                вода (Е)   0,6967 0,975 139,9 

               обрабатыв. производство   (С), в т.ч: млн. руб. 184,37066 216,4654 117,4 

 Пищевая   67,3074 101,2715 150,5 

 Древесина   23,8939 16,3402 68,4 

 Металлообработка   93,16936 98,8537 106,1 

 Производство основных видов продукции  

 Производство  хлеба и хлебобулочных изделий тонн 2035,6 1967,7 96,7 

                         хлеба тонн 1920,2 1913,8 99,7 

                        Отгрузка хлебобулочных и кондитерских т.руб. 25,502 26,826 105,2 

 Производство муки тонн 1038,1 1028 99,0 

                        Отгрузка мукомольной и крупяной т.руб. 4,311 5,486 127,3 

 Отгрузка мясосодержащей продукции т.руб. 14,6257 17,824 121,9 

 Отгрузка пищевой продукции т.руб. 67,3074 101,2715 150,5 

  Отгрузка масла т.руб. 5,8 27,597 475,8 

  Отгрузка молока т.руб. 11,213 16,7378 149,3 



 9 

 Сельское хозяйство 

 Поголовье КРС, всего: гол. 25050 26689 106,5 

 в сельхозпредприятиях гол. 24734 26010 105,2 

       в т.ч. коров гол. 8515 9194 108,0 

 в сельхозпредприятиях гол. 8417 8957 106,4 

                свиней гол. 764 934 122,3 

 Заготовлено кормов на 1 условную голову ц.к.ед. 42,1 45,3 107,6 

  Производство молока тонн 60484 67858,4 112,2 

 в сельхозпредприятиях тонн 60111,8 67391,5 112,1 

 Надой молока на 1 фур. корову кг 7203 7878 109,4 

 Реализация молока в физическом весе тонн 54503,7 62754,6 115,1 

 в сельхозпредприятиях тонн 54174,8 62321,6 115,0 

 Реализация молока в зачетном весе тонн 57523,9 66575,8 115,7 

 в сельхозпредприятиях тонн 57181,2 66102,5 115,6 

 Посевные площади, всего га 42435 42171 99,4 

 в сельхозпредприятиях га 39025 39129,1 100,3 

                        в том числе: зерновые га 19454 19656 101,0 

 в сельхозпредприятиях га 18063 17986 99,6 

                        картофель га 605 480 79,3 

 в сельхозпредприятиях га 450 380 84,4 

 Производство мяса в живом весе, всего тонн 4549,7 4544 99,9 

 в сельхозпредприятиях тонн 4538,9 4529 99,8 

 Валовое производство: - зерна (в весе после дораб.), всего тонн 53566,4 57600 107,5 

 в сельхозпредприятиях тонн 51751,7 55200 106,7 

 Валовое производство: - зерна (в бункерном весе), всего тонн 58383,8 63589,2 108,9 

 в сельхозпредприятиях тонн 56425 60826,6 107,8 

                                                   - картофеля тонн 19028 17021,5 89,5 

 в сельхозпредприятиях тонн 15674,9 14985,5 95,6 

 Урожайность:   - зерно (в весе после дораб) ц/га 28,7 33,3 116,0 

 Урожайность:   - зерно (в бункерном весе) ц/га 31,3 37,1 118,5 

                                    - картофель ц/га 348,3 465,4 133,6 

 Численность работающих в сельском хозяйстве чел. 1564 1560 99,7 

 Среднемесячная заработная плата по с/х предприятиям руб/мес. 29661 33908 114,3 

 Получено дотаций млн.руб. 176,3 180,8 102,6 

 Получено прибыли млн.руб. 389,1 467,0 120,0 

 Выручка от реализации с/х продукции млн. руб. 1863,0 2174,4 116,7 

 Лесное хозяйство 

 Расчетная лесосека с рубками ухода т.куб.м 207,961 212,222 102,0 

      в т.ч. по главному пользованию т.куб.м 157,3 157,3 100,0 

 Фактически вырублено (все виды рубок) т.куб.м 127,959 151,834 118,7 

     в т.ч. по главному пользованию т.куб.м 81,857 101,096 123,5 

 % освоения расчетной лесосеки по главн.пользованию % 52,0 72,0 123,5 

 Лесовосстановление га 768,66 805,6 104,8 

 в т.ч. посадка леса га 429,14 439,3 102,4 

 Рубки ухода т.куб.м 29,105 26,518 91,1 

 Малое предпринимательство 

 Количество малых предприятий, всего ед. 56 50 89,3 

 Численность работающих в них, всего чел. 900 902 100,2 

 Численность ИП + наемные работники чел. 391 404 103,3 

 в т.ч. количество ИП чел. 230 233 101,3 

 Количество занятых в малом предпринимательстве чел. 1291 1306 101,2 

 Количество средних предприятий ед. 3 3 100,0 

 Количество занятых в среднем предпринимательстве чел. 536 541 100,9 



 10 

 

Число субъектов малого и среднего предпринимательства, 

всего 
ед. 289 286 

99,0 

 

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс.человек населения 
ед. 190,32 190,77 

100,2 

 Численность занятых в экономике, всего чел. 5272 5176 98,2 

  

Удельный вес работников, занятых в сфере МП  и СП в общей 

численности, занятых в сфере экономики  ( с наемными) 
% 34,7 35,7 103,0 

  

Удельный вес работников, занятых в сфере МП  и СП в общей 

численности, занятых в сфере экономики  (без наемных) 
% 31,6 32,4 102,5 

  

Удельный вес работников, занятых в сфере МП  в общей 

численности, занятых в сфере экономики  ( с наемными) 
% 24,5 25,2 103,0 

  

Удельный вес работников, занятых в сфере МП  в общей 

численности, занятых в сфере экономики  (без наемных) 
% 21,4 21,9 102,3 

 Торговля  

 Количество торговых точек ед. 136 132 97,1 

 Количество предприятий общественного питания ед. 8 8 100,0 

 Оборот розничной торговли по полному кругу млн.руб. 1323,9 1357,8 102,6 

  Оборот общественного питания по полному кругу млн.руб. 54,6 56,7 103,9 

  Розничный товарооборот (во всех каналах реализации) млн.руб. 1378,5 1414,5 102,6 

  Розничный товарооборот на душу населения руб./чел. 90,8 94,4 103,9 

 Инвестиции и строительство 

 

Инвестиции в основной капитал по полному кругу 

предприятий (без индивид.стр-ва жилья) млн. руб. 654,5 730,1 111,6 

 в т.ч. по крупным и средним предприятиям млн. руб. 513,4 621,3 121,0 

 из них за счет бюджетных средств млн.руб. 46,1 27,5 59,7 

 Ввод газовых сетей км   0 13,6   

 Газификация квартир кварт 89 73 82,0 

 % газифицированных квартир % 54 55 101,9 

  Ввод в действие жилых домов ед. 46 53 115,2 

   м2 общ. площ. 4522,4 5621,9 124,3 

       в т.ч. индивидуальных         ед. 46 53 115,2 

    м2 общ. площ. 4522,4 5621,9 124,3 

 Получено жилищных займов тыс.руб. 635 1850 291,3 

   семей 2 3 150,0 

     в т.ч. молодыми семьями тыс.руб.       

   семей       

              многодетными семьями тыс.руб. 635 1850 291,3 

   семей 2 3 150,0 

 

Получено социальных выплат на приобретение и 

строительство жилья тыс.руб. 4087,87 20146,8 492,8 

   семей 8 33 412,5 

     в т.ч. молодыми семьями тыс.руб. 2369,81 15743,3 664,3 

   семей 4 21 525,0 

              многодетными семьями тыс.руб. 1439,10 7705,5 535,4 

   семей 2 11 550,0 

 Получено жилищных субсидий   тыс.руб. 534 645 120,8 

   семей 1 1 100,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство 

 Отгружено товаров собственного производства тыс. руб. 75294 84287 111,9 

 Количество предприятий, оказывающих ком.услуги ед. 2 2 100,0 

 Среднесписочная численность работающих чел. 78 75 96,2 

 Среднемесячная заработная плата руб. 18296 18429,23 100,7 



 11 

 Отпущено тепла т.Гкал 26,6 26,1 98,1 

 Отпущено воды т.куб.м 271,4 255,1 94,0 

 Количество семей, получающих субсидии за ЖКУ семей 181 161 89,0 

 Объем предоставленных субсидий за ЖКУ тыс. руб. 2547,4 2754,4 108,1 

 Управление имуществом 

 

Средства, полученные от продажи имущества и земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности - 

всего 

тыс. руб. 3064,3 1641,2 53,6 

 в том числе от продажи земельных участков тыс. руб. 1887,3 1221,3 64,7 

                    от продажи имущества тыс. руб. 1177,0 419,9 35,7 

 

Средства, полученные от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в муниципальной собственности - всего 
тыс. руб. 4244 4330,4 102,0 

 в том числе: арендная плата за земельные участки тыс. руб. 2932,8 3501,5 119,4 

                       арендная плата за имущество тыс. руб. 1311,2 828,9 63,2 

 

Часть прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

обязательных платежей МУП "Универсал" 
тыс. руб. 1,4 0 0,0 

 Итого: тыс. руб. 7309,7 5971,6 81,7 

 Занятость населения 

 Численность работников центра занятости чел. 13 11 84,6 

 

Численность официально зарегистрированных безработных  на 

конец года чел. 88 90 102,3 

 

Уровень регистрируемой безработицы среди экономически 

активного населения на конец периода 

 

% 1,13 1,19 105,3 

 Количество вышедших на самозанятость чел. 4 1 25,0 

 Количество направленных на обучение чел. 46 38 82,6 

 Выплачено пособий по безработице млн. руб. 4,137 7,916 191,3 

 Выплачено стипендий млн. руб. 0,281 0,456 162,3 

 Трудоустройство, всего,  чел. 280 175 62,5 

          в т.ч.  инвалидов чел. 12 9 75,0 

                    школьников чел. 143 61 42,7 

 СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 

 Народное образование 

 Количество образовательных учреждений всего ед. 30 25 83,3 

 в том числе:         

  - дошкольные образовательные учреждения ед 11 11 100,0 

 
 - общеобразовательные школы ед. 17 12 70,6 

 
 - учреждений дополнительного образования ед 2 2 100,0 

 Количество детей:         

  - дошкольные образовательные учреждения (на конец года) чел. 1086 1026 94,5 

  - общеобразовательные школы (на конец года) чел. 2061 2070 100,4 

  - учреждений дополнительного образования чел. 1697 1771 104,4 

 

Доля детей от 3 до 7 лет, получающих дошкольную услугу в 

общей численности детей от 3 до 7 лет % 91,7 92 100,3 

 

Удельный вес детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги 

по дополнительному образованию 
% 89,3 90,6 101,5 

 Вакансии (педагоги) шт.ед. 23,06 30,88 133,9 

 Численность работающих, всего чел. 973 954 98,0 

 Расходы отрасли "Образование", всего тыс.руб. 429765 485944,4 113,1 

 в т. ч. заработная плата тыс.руб. 298180,8 320904,4 107,6 

 

Расходы бюджета МО на дошкольное образование в расчете на 

1 обучающегося в МОУ    121,8 167,02 137,1 



 12 

 Здравоохранение 

 Количество больниц ед. 1 1 100,0 

 Количество врачебных амбулаторий ед. 3 3 100,0 

 Количество коек основного стационара коек 48 48 100,0 

 Количество коек дневного стационара коек 30 30 100,0 

 

Обеспеченность больничными койками коек на 

10т.нас. 
31,4 31,8 101,3 

 Количество ФАПов ед. 16 17 106,3 

 Количество врачей чел 38 38 100,0 

 Количество среднего медперсонала чел 133 139 104,5 

 
Всего работающих чел. 252 252 100,0 

 Общая заболеваемость населения на 1000 насел. 1729 1461,2 84,5 

 Первичная заболеваемость населения на 1000 насел. 716 669,8 93,5 

 

Затраты на 1 жителя из всех источников финансирования 

здравоохранения руб. 7747,5 7432,07 95,9 

 

Скорая медицинская помощь число вызовов 

на 1000 

жителей 

356,7 397,5 111,4 

 

Стационарная медицинская помощь койко-дни на 

1000 жит. 
963,9 992,6 103,0 

 

Амбулаторно-поликлиническая помощь посещений на 

1000 жит. 
6740,1 8963,8 133,0 

 Стационарозамещающая помощь 

дней 

пребывания на 

1000 жит. 

693,3 641,7 92,6 

 Культура 

 Численность работающих чел.  178 194 109,0 

 Количество учреждений культуры: ед. 39 38 97,4 

 - клубные учреждения ед 19 18 94,7 

 мест 2916 2876 98,6 

 - библиотеки ед 15 15 100,0 

    - музеи /филиалы ед 1/2 3 100,0 

 - школы искусств, музыкальные и художественные школы ед 1 1 100,0 

 - дом ремесел ед 1 1 100,0 

 Проведено мероприятий, всего ед 2008 2196 109,4 

 в том числе платных ед 302 292 96,7 

 Физическая культура и спорт 

 

Охват регулярными занятиями физической культурой в 

спортивных секциях и физкультурно-оздоровительных 

группах 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           5109 5270 103,2 

 Количество районных спортивных мероприятий шт. 75 80 106,7 

 Молодежная политика 

 Кол-во трудоустроенных подростков чел. 48 75 156,3 

 Кол-во волонтерских отрядов ед. 1 11 1100,0 

 

Количество детей и подростов, охваченных организованным 

отдыхом в сводных отрядах чел. 633 570 90,0 

 

Количество подростков и молодежи, охваченных массовыми 

мероприятиями чел. 7518 3696 49,2 

 

Количество подростков, занимающихся в учреждениях, 

ведущих работу с детьми, подростками и молодежью 
чел. 1777 1892 106,5 

 Социальная защита населения 

 Количество получателей  ЕДК (ч/з отдел соц.защиты) чел. 2355 2432 103,3 

 Количество получателей ЕДВ (ч/з отдел соц.защиты) чел. 1472 1461 99,3 

 Количество получателей детских пособий чел. 906 818 90,3 



 13 

 Объем финансирования -всего тыс.руб. 61328,74 73527,51 119,9 

 в т.ч выплата ежемесячной денежной компенсации тыс.руб. 19990,95 22381 112,0 

  -  ежемесячной денежной выплаты тыс.руб. 7844,62 7914,4 100,9 

  -  ежемесячных детских пособий гражданам, имеющим детей тыс. руб. 5791,97 5628,3 97,2 

   - пособий по беременности и родам безработным гражданам тыс. руб. 385,63 307,1 79,6 

   - единовременных пособий на рождение детей неработающим тыс. руб. 670,32 697,8 104,1 

 

  - ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет 

неработающим 
тыс. руб. 7204,83 6415,3 89,0 

 

  -ежемесячная денежная выплат в связи с рождением первого 

ребенка 
  2274,12 5559,7 244,5 

 

  -ЕДВ в случае рождения 3-его  и последующих детей от 

31.12.17г. 
  4134,06 11341,6 274,3 

 
Отдел по делам семьи и охране прав детства 

 Количество многодетных семей всего семей 407 397 97,5 

 в том числе:         

 количество многодетных семей с 3 детьми семей 299 296 99,0 

 количество многодетных семей с 4 и более детьми семей 108 101 93,5 

 Количество многодетных семей, пользующихся льготами семей 407 397 97,5 

 Количество детей, находящихся под опекой чел.  50 49 98,0 

 

Выявлено детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей чел.  6 6 100,0 

 Отделение полиции 

 Число сотрудников чел. 34 34 100,0 

 Число зарегистрированных преступлений, всего  ед 206 238 115,5 

 Число зарегистрированных преступлений на 10 тыс.чел. ед./     10т.чел. 131 148 113,0 

 Удельный вес подростковой преступности % 4,3 2,8 65,1 

 Удельный вес преступлений, совершаемых в быту % 23,7 18 75,9 

 

Удельный вес преступлений, совершаемых в состоянии 

алкогольного опьянения 
% 57,8 59 102,1 

 Удельный вес  рецидивной преступности % 65,8 69,7 105,9 

 

Удельный вес преступлений, совершаемых в общественных 

местах 
% 15 21,4 142,7 

 Пенсионный фонд 

 Количество получателей пенсий чел. 4981 4991 100,2 

    в т.ч. получателей пенсий по возрасту чел. 4006 4045 101,0 

 Средний размер трудовой пенсии руб. 12421,3 12657,43 101,9 

 Израсходовано средств (выплата пенсий+другие вып.) млн. руб. 766,13 813,96 106,2 

 Выдано сертификатов на материнский капитал шт. 55 53 96,4 

   млн.руб 24,9 23,3 93,6 

 Воспользовались материнским капиталом млн.руб. 31,3 41,4 132,3 

 МАУ ВР "ФОК "Здоровье" 

 Количество посетителей, всего чел. 56583 58049 102,6 

       в том числе: бассейна чел. 18533 19074 102,9 

                                  катка чел. 28907 29501 102,1 

                                  тренажерных залов чел. 4777 4224 88,4 

                                  беговой дорожки чел. 4366 4415 101,1 

                                  лыжной трассы чел. 0 835   

 Оказано платных услуг чел. 32572 31067 95,4 

   млн. руб. 3,637 3,436 94,5 

 
 

 

 

 

 

 



 14 

 

 

  

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

 

РЕШЕНИЕ 

           11 июня 2020 года                                                                                                             №  245  

                                                                                                                                                 34 -я сессия                                                                                                             

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального образования «Вавожский район»  

от 20 декабря 2019 года № 211 «О бюджете муниципального образования 

«Вавожский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Вавожский район», 

 Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решает: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Вавожский 

район» от 20 декабря 2019 года № 211 «О бюджете муниципального образования 

«Вавожский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» следующие 

изменения: 

1) в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифры «999962,8» и «615228,6» заменить цифрами 

«986315,44786» и «608882,93833» соответственно; 

2) в подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифры «1010708,3» заменить цифрами 

«1008680,82874»; 

3) подпункт 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«4) дефицит бюджета МО «Вавожский район» в сумме 22365,38088 тыс. рублей»;  

4)  в пункте 1 статьи 6 цифры «12332» заменить цифрами «16874,46649»;     

5) в подпункте 1 пункта 1 статьи 6.1 цифры «7899» заменить цифрами «8619»; 

6) приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

решению; 

7) приложение 5 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

8) приложение 16 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

решению; 

9) дополнить приложениями 1.2, 8.2, 10.2, 12.2 согласно приложениям к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению на 

официальном сайте муниципального образования «Вавожский район») и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года. 

 
Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Вавожский район»                                                          А.А.Шишкин 

 

Глава муниципального образования «Вавожский район»                                              О.П.Овчинников   



 15 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к  у решения Совета депутатов муниципального образования 

 «Вавожский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 20 декабря 2019 года №211 «О бюджете муниципального образования «Вавожский 

район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

        Бюджет муниципального образования «Вавожский район» по доходной части в целом уменьшен на сумму 

13647,35214 тыс. рублей, из них 

за счет увеличения плана налоговых и неналоговых доходов в сумме 45,902 тыс.руб.: 

45,90200 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов (реализация металлолома 

образовательными учреждениями) 

за счет уменьшения плана безвозмездных поступлений на 13693,25414 тыс.руб., в т.ч: 

дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов +5530,69247 тыс.руб : 

126,50000 Дотация на оплату временных работников архивного отдела Администрации МО 

"Вавожский район" 

1798,59247 Дотация на оплату процентов по муниципальному долгу 

252,00000 Дотация на дезинфекцию многоквартирных домов передана Администрации МО 

"Вавожский район" 

2317,80000 Дотация на ремонт памятников погибшим воинам в годы ВОВ передана сельским 

поселениям 

35,80000 Дотация на приобретение средств индивидуальной защиты для профилактики COVID 

передана Администрации МО "Вавожский район" 

1000,00000 Дотация на подготовку к отопительному сезону передана УНО (700тыс.руб) и Отделу 

культуры (300тыс.руб) 

субсидии  -18983,55414 тыс.руб: 

2500,00000 субсидия на софинансирование кап.вложений (лыжная база в с. Н.-Котья) 

-21710,10000 уменьшение субсидии на софинансирование кап.вложений (школа в д.Большое Волково) 

-9044,07368 уменьшение субсидии на софинансирование кап.вложений (ясли-сад в с.Вавож) 

32,32900 субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физкультурой и 

спортом 

-0,05000 уменьшение субсидии бюджетам муниципальных образований в УР на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 

5897,20000 субсидии бюджетам муниципальных образований в Удмуртской Республике на мероприятия 

по проведению кап. ремонта объектов государственной (муниципальной) собственности 

(школы и дет.сады) 

454,80000 субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию энергоэффективных и 

энергоберегающих мероприятий (уличное освещение, водоснабжение) 

2240,24054 субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по организации 

отдыха детей в каникулярное время 

646,10000 субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение кадастровых работ 

субвенции +684,0 тыс.руб 

686,50000 субвенции  на обеспечение гос. гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 

-2,50000 субвенции на осуществление отдельных гос. полномочий по предоставлению безвозмездных 

субсидий многодетным семьям, признанным нуждающимися в улучшении жилищных 

условий, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и приобретение жилых 

помещений 

иные межбюджетные трансферты +6423,2 тыс.руб 

6325,00000 Трансферты для проведения праздника "Гербер" 



 16 

98,20000 трансферт в УНО на проф.образование 

прочие безвозмездные поступления   -7347,59247тыс.руб 

-2000,00000 Уменьшение прочих поступлений в связи с предоставлением субсидии на софинансирование 

кап.вложений (лыжная база) 

-3549,00000 Уменьшение прочих поступлений в связи с предоставлением субсидии на проведение 

кап.ремонта школ и дет.садов 

-1798,59247 Уменьшение прочих поступлений в связи с предоставлением дотации на оплату процентов 

по муниципальному долгу 

         Бюджет муниципального образования «Вавожский район» по расходной части  в целом  уменьшен на 

сумму 2027,47126 тыс. руб. Изменение за счет: 

45,90200 увеличения плана налоговых и неналоговых доходов 

-13693,25414 уменьшения безвозмездных поступлений 

11619,88088 переходящих остатков собственных и целевых средств на 01.01.2020 г. 

Сумма 11619,88088тыс.руб из остатка собственных и целевых средств на 01.01.2020 года направлена по 

постановлениям Администрации МО «Вавожский район» : 

 Администрации МО "Вавожский район" 

4542,46649 на увеличение дорожного фонда (неиспользованные средства 2019 года); 

2290,83251 на разработку  но-сметной документации для пруда с.Брызгалово 

743,72367 приобретение автомобиля (остаток дотации для стимулирования развития по итогам 2018г.) 

846,00000 на проведение гос.экспертизы  ной документации школы в д.Большое Волково 

75,00000 на строительно-технические обследования здания школы в д. Б.Волково 

61,64068 50,0 тыс.руб - проведение гос.экспертизы  проверки достоверности определения сметной 

стоимости кап.ремонта объектов коммунального хозяйства; 

11,64068 тыс. руб - для подключения к системе теплоснабжения яслей-сада в с.Вавож 

15,00000 на мероприятие Совету женщин в рамках муниц.программы «СоцПоддержка населения» на 

2015-2024 годы» Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей" 

70,00000 на ремонт жилого фонда в дер.Лыстем 

12,00000 на противопожарную безопасность архивного отдела 

554,55500 на перенос линии ЛЭП для строительства школы в д.Большое Волково 

61,00000 для приобретения программы "Контур-Персонал" 

6,08000  для присоединения к сетям водоотведения яслей-сада в с.Вавож 

  Управлению народного образования 

1033,90000 для создания и функционирования  а "Точки роста" 

33,68925 на содержание лыжной трассы в МОУ Нюрдор-Котьинская ООШ 

599,99900 на демонтаж здания школы в д.Большое Волково 

30,07328 неиспользованные средства  от оказания платных услуг (родительская плата) 

  Отделу культуры 

10,00000 МАУ РЦ «Югдон» Вавожского района»  (мероприятия) 

28,05000 на озеленение сквера имени Кузебая Герда 

93,00000 для поощрения призеров зимних сельских игр 

69,68000 для подготовки и проведения празднования 75 й годовщины Победы в ВОВ 1941–1945 

25,00000 на озеленение территории перед зданием РДК 

34,00000 на увеличение финансирования антинаркотической программы (Югдон) 

  Совету депутатов 

64,89100 на продуктовые наборы ветеранам в честь празднования 75 й годовщины Победы в ВОВ 

1941–1945 

  Администрации МО "Большеволковское" 

12,00000 на оплату аренды помещения за 1 полугодие 2020г. 



 17 

  Администрации МО "Брызгаловское" 

50,00000 на ремонт стелы погибшим воинам в д. Монья 

  Администрации МО "Вавожское" 

39,75000 для подготовки  и проведения празднования 75 й годовщины Победы в ВОВ 1941–1945  

13,05000 на экспертизу сметной стоимости объекта «Памятник землякам, павшим в годы ВОВ" 

20,00000 на худож- ные работы по программе «Формирование современной городской среды" 

4,50000 на экспертизу сметной стоимости объектов Детская площадка и площадкаТКО 

80,00000 на вывоз веток с территории поселения 

  Администрации МО "Волипельгинское" 

70,00000 участие в Межрегиональном удм. национальном празднике «Гербер" 

  Администрации МО "Гурезь-Пудгинское" 

10,00000 для приобретения мотокосы 

  Администрации МО "Нюрдор-Котьинское" 

20,00000 Администрации МО «Н-Котьинское» (обеспечение деятельности, благоустройство) 

При внесенных изменениях за счет остатков средств бюджета на 01.01.2020 г. в расходную часть 

бюджета муниципального образования «Вавожский район» дефицит бюджета изменился и 

составляет 22365,38088 тыс. рублей. 

Дополнительно направлено из Дорожного фонда района 720,00 тыс.руб: 

572,00000 Администрации МО "Вавожское" 

58,00000 Администрации МО "Большеволковское" 

26,00000 Администрации МО "Гурезь-Пудгинское" 

24,00000 Администрации МО "Водзимоньинское" 

40,00000 Администрации МО "Волипельнинское" 

 

В соответствии с Приказом Минфина России от 17.09.2019 N 148н "О внесении 

изменений в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденные 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. N 85н"  

перечень КБК дополнен новыми кодами, некоторые коды изменены или исключены. 

 

 

Начальник Управления финансов Администрации 

муниципального образования "Вавожский район"                                                              М.В.Антипина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

Приложение 1 

к решению  Совета депутатов  

муниципального образования «Вавожский район» 

 от  11 июня 2020 года №245 

Приложение 3 

к решению  Совета депутатов  

муниципального образования «Вавожский район» 

 от 20 декабря 2019 года № 211                                                                                                                

 

Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Вавожский район» на 2020 год 

                                                                                                                                           

тыс.руб. 
Наименование источников Сумма 

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 22365,38088 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0 

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

50013,5 

Получение кредитов от  кредитных организаций бюджетами муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 

50013,5 

 

Погашение  кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации 

-50013,5 

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 

-50013,5 

Изменение остатков средств на счетах по учету  средств бюджетов 22365,38088 

 



 19 

 
 

в тыс.руб.

№ 

п/п

Наименование 

поселений

Дорожная деятельность в 

отношении автомобильных  

дорог местного значения в 

границах населенных пунктов 

поселения и (или) вне границ 

населенных пунктов Поселения и 

обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение 

функционирования парковок 

(парковочных мест), а также 

осуществление иных 

полномочий в области 

использования автомобильных 

дорог и осуществления 

дорожной деятельности в 

соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации  

Определение видов 

работ и мест 

отбывания наказания 

в виде обязательных 

работ и определение 

мест для отбывания 

наказания в виде 

исправительных 

работ на 2020 год

Итого

1 Большеволковское 492,0 0,1 492,1

2 Брызгаловское 806,0 0,1 806,1

3 Вавожское 2388,0 0,1
2388,1

4 Водзимоньинское 832,0 0,1 832,1

5 Волипельгинское 900,0 0,1 900,1

6 Гурезь-Пудгинское 1146,0 0,1 1146,1

7 Зямбайгуртское 290,0 0,1 290,1

8 Какможское 905,0 0,1 905,1

9 Нюрдор-Котьинское 370,0 0,1 370,1

10 Тыловыл-Пельгинское 490,0 0,1 490,1

ИТОГО 8619,0 1,0 8620,0

  от 20 декабря  2019 года  № 211

Распределение межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам 

поселений из  бюджета муниципального образования «Вавожский район»  на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения,  

в соответствии с заключенными  соглашениями о передаче полномочий 

  на 2020 год

Приложение 16

к решению Совета депутатов

муниципального образования "Вавожский район"

Приложение 3

к решению Совета депутатов

муниципального образования "Вавожский район"

  от 11 июня 2020 года  № ___



 20 

Приложение 1.2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования "Вавожский район" 

от 11 июня  2020 года №245 

 

Изменения в бюджет  

муниципального образования "Вавожский район" на 2020 год, 

предусмотренного приложением 1 к настоящему решению 

Прогнозируемый общий объем доходов на 2020 год согласно классификации 

доходов бюджетов Российской Федерации 

тыс. руб. 
 

Наименование 

Сумма 

изменений на 

2020 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 45,90200 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 45,90200 

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части 

реализации материальных запасов по указанному имуществу 45,90200 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 0,00000 

Прочие поступления 

от  денежных  взысканий  (штрафов)  и  иных   сумм в возмещение 

ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов -886,00000 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) муниципального района 886,00000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ -13693,25414 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации -6345,66167 

Дотации  5530,69247 

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 5530,69247 

Субсидии -18983,55414 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 30455,60000 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятий физической культурой и спортом 32,32900 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в -28309,77368 



 21 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей -0,05000 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 

мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской 

Федерации новых мест в общеобразовательных организациях -30400,00000 

Субсидии  бюджетам муниципальных районов на осуществление 

капитального ремонта объектов муниципальной собственности, 

включая работы по разработке  но-сметной документации на 

выполнение работ по капитальному ремонту таких объектов 5897,20000 

Субсидии бюджетам муниципальных районов  на реализацию 

мероприятий муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 454,80000 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 

мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время 2240,24054 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение 

кадастровых работ по образованию земельных участков, 

выделяемых в счет земельных долей, находящихся в 

муниципальной собственности, из земель сельскохозяйственного 

назначения 646,10000 

Субвенции 684,00000 

Субвенции  на обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 686,50000 

Субвенции на осуществление отдельных государственных 

полномочий по предоставлению безвозмездных субсидий 

многодетным семьям, признанным нуждающимися в улучшении 

жилищных условий, на строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт и приобретение жилых помещений -2,50000 

Иные межбюджетные трансферты 6423,20000 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов 6423,20000 

Прочие безвозмездные поступления -7347,59247 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 

районов -7347,59247 

ИТОГО ДОХОДОВ -13647,35214 
 

  



 22 

   

                                                                                                                                                    

 

                                                                         

 

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                 «ВАВОЖ  ЁРОС»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                              МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН     

     «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»                                                    ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

         шестого созыва                                                                              куатетü отчамез           
РЕШЕНИЕ 

11 июня  2020 года                                                                                                               № 246  

                                                                                                                                          34 – я сессия 

О внесении изменений в Положение об Управлении народного образования 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» Удмуртской 

Республики, утвержденное решением Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» 

 от 20 декабря 2019 года № 222 

 

            В целях приведения Положения об Управлении народного образования 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» Удмуртской 

Республики, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 20 декабря 2019 года № 222, в соответствие с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» действующим законодательством, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Вавожский район», 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район»  решает: 

1.Внести в Положение об Управлении народного образования Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» Удмуртской Республики, 

утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Вавожский 

район»  от 20 декабря 2019 года № 222 (далее – Положение), следующие изменения: 

-пункт1.1 раздела I Положения изложить в следующей редакции: 

«1.1. Управление народного образования Администрации муниципального 

образования «Вавожский район» Удмуртской Республики (далее - Управление) 

является казенным учреждением, отраслевым органом управления в сфере 

образования, структурным подразделением Администрации муниципального 

образования «Вавожский район», осуществляющим управленческие функции в 

области организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного 

образования по основным общеобразовательным программам и предоставлению мер 

социальной поддержки многодетным семьям, детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, оказанию социальной и психологической помощи семье, защите 

прав и законных интересов несовершеннолетних, благополучному развитию детей, 

повышению престижа семьи и семейных ценностей, в соответствии с полномочиями, 

установленными настоящим Положением. Учредителем Управления является 

Администрация муниципального образования «Вавожский район».»; 

- пункт 2.42. раздела II Положения изложить в следующей реакции: 

«2.42. Создает условия для реализации: 

 



 23 

- семейной политики; 

 -охраны и защиты прав несовершеннолетних, путем выполнения отдельных 

функций опеки и попечительства. 

- пункты 2.43. – 2.51.раздела II исключить. 

2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

(размещению на официальном сайте муниципального образования «Вавожский 

район»). 
 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                    А.А. Шишкин 

   

 

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                               О.П.Овчинников 

  



 24 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении народного образования 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» 

Удмуртской Республики 

I. Общие положения 
1.1. Управление народного образования Администрации муниципального 

образования «Вавожский район» Удмуртской Республики (далее - Управление) 

является казенным учреждением, отраслевым органом управления в сфере 

образования, структурным подразделением Администрации муниципального 

образования «Вавожский район», осуществляющим управленческие функции в 

области организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного 

образования по основным общеобразовательным программам и предоставлению мер 

социальной поддержки многодетным семьям, детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, оказанию социальной и психологической помощи семье, защите 

прав и законных интересов несовершеннолетних, благополучному развитию детей, 

повышению престижа семьи и семейных ценностей, в соответствии с полномочиями, 

установленными настоящим Положением. Учредителем Управления является 

Администрация муниципального образования «Вавожский район». 

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и 

распоряжениями Правительства РФ, Конституцией УР, законами УР, указами 

Президента УР, постановлениями и распоряжениями Правительства УР, Уставом МО 

«Вавожский район», постановлениями и распоряжениями Главы МО «Вавожский 

район», главы Администрации Вавожского района, а также настоящим Положением. 

1.3. Управление наделяется правами юридического лица, имеет печать с 

изображением герба Удмуртской Республики и с наименованием Управления, иные 

печати, штампы и бланки установленного образца и счета, открываемые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. Приобретает и 

осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает истцом, 

ответчиком, третьим лицом в судах. 

1.4. Управление выступает как вышестоящий орган управления для 

муниципальных образовательных организаций Вавожского района (далее - 

муниципальные образовательные организации) и осуществляет координацию и 

организацию их деятельности. 

1.5. Полное официальное наименование Управления – Управление народного 

образования Администрации муниципального образования «Вавожский район» 

Удмуртской Республики, сокращенное – УНО Администрации Вавожского района. 

1.6. Юридический и фактический адрес Управления: 427310, Удмуртская 

Республика, Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, 45а. 

II. Полномочия Управления 
2. Управление осуществляет следующие полномочия: 



 25 

2.1. Реализует в пределах своей компетенции государственную политику в 

сфере образования и образовательной деятельности на территории муниципального 

образования «Вавожский район». 

2.2. Обеспечивает в муниципальных образовательных организациях  

соблюдение законодательства Российской Федерации и законодательства Удмуртской 

Республики в области образования в пределах своей компетенции. 

2.3. Участвует в разработке муниципальных правовых актов по 

вопросам, входящим в компетенцию Управления. 

2.4. В пределах своей компетенции содействует созданию правовых, 

организационных и экономических условий для функционирования муниципальных 

образовательных организаций. 

2.5. В установленном законом порядке вносит предложения по развитию 

сети муниципальных образовательных организаций на территории муниципального 

образования «Вавожский район». 

2.6. Разрабатывает и вносит  предложения о создании, реорганизации, 

ликвидации и изменении типа муниципальных образовательных организаций в 

установленном порядке. 

2.7. Осуществляет меры, направленные на стабилизацию и развитие 

системы образования в муниципальном образовании «Вавожский район» с учетом ее 

национально-культурных и исторических традиций. 

2.8. Организует предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам  на территории муниципального 

образования «Вавожский район» (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами). 

2.9. Организует предоставление дополнительного образования детей на 

территории муниципального образования «Вавожский район» (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти). 

2.10. Создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях на территории 

муниципального образования «Вавожский район». 

2.11. Содействует изучению государственных и иных языков в 

муниципальных образовательных организациях в рамках государственного 

образовательного стандарта. 

2.12. В пределах своей компетенции обеспечивает непрерывность и 

преемственность процесса образования на территории МО «Вавожский район». 

2.13. Разрабатывает и вносит в установленном порядке  ы муниципальных 

программ в области образования. 

2.14. Разрабатывает и обобщает специальные педагогические методы для 

организации внеклассной и внешкольной деятельности организаций  дополнительного 

образования детей, обучения детей с нарушениями развития, с отклонениями в 

развитии. 

2.15. Организует и ведет в установленном порядке учет детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 



 26 

основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных 

образовательных организаций на территории муниципального образования 

«Вавожский район». 

2.16. Обеспечивает в установленном порядке организацию отдыха, 

оздоровления и занятости учащихся муниципальных образовательных организаций 

всех типов и видов в каникулярный период. 

2.17. Разрабатывает и организует реализацию мер в пределах своей 

компетенции, направленных на охрану здоровья, труда и социальную защиту 

работников и обучающихся муниципальных образовательных организациях. 

2.18. Формирует в установленном порядке базу данных о педагогических 

кадрах муниципальных образовательных организациях и потребности в них. 

2.19. Участвует в установленном законом порядке в информатизации системы 

образования на территории муниципального образования «Вавожский район». 

2.20. Участвует в пределах своей компетенции в формировании бюджета 

Вавожского района в части расходов на образование. 

2.21. Осуществляет функции главного распорядителя средств бюджета 

Вавожского района по отрасли и функции главного распорядителя и получателя 

средств бюджета Вавожского района, предусмотренных на содержание Управления и 

реализацию возложенных на него функций. 

2.22. Утверждает бюджетные сметы и муниципальные задания муниципальных  

образовательных организациях, утверждает сводную по отрасли бюджетную роспись и 

лимиты  бюджетных обязательств получателей бюджетных средств.  

2.23. Формирует и утверждает муниципальное задание на оказание 

муниципальных услуг (выполнения работ) юридическим и физическим лицам (далее -  

муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставами 

муниципальных образовательных организаций основными видами деятельности. 

2.24. Осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания. 

2.25. Утверждает план финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

образовательных организаций. 

2.26. Участвует в разработке нормативов финансирования системы образования 

в муниципальном образовании «Вавожский район». 

2.27. В пределах своей компетенции обеспечивает соблюдение бюджетной и 

финансовой дисциплины должностными лицами управления и руководителями 

муниципальных образовательных организаций. 

2.28. Участвует в обеспечении выполнения обязательств по договорам и 

соглашениям муниципального образования «Вавожский район» с органами 

государственной власти Удмуртской Республики по вопросам образования. 

2.29. Осуществляет на территории муниципального образования «Вавожский 

район» мониторинг деятельности муниципальных образовательных организаций, 

оказывает образовательным организациям методическую и консультативную помощь. 

2.30. Издает в пределах своей компетенции приказы, утверждает инструкции и 

другие нормативные акты, обязательные для исполнения подведомственными 

организациями. 

2.31. Проводит в установленном порядке конференции, совещания, семинары 

по вопросам, относящимся к компетенции Управления. 



 27 

2.32. Оказывает содействие образовательным организациям района при 

прохождении процедур лицензирования,  государственной аккредитации. 

2.33.Организует повышение квалификации педагогических и других работников 

образовательных организаций. 

2.34.Организует аттестацию руководителей муниципальных образовательных 

организаций и лиц, претендующих на занятие данных должностей в соответствии с 

Положением о порядке проведения аттестации руководителей и кандидатов на 

должность руководителей образовательных организаций, подведомственных 

Управлению народного образования «Вавожский район» (в редакции решения 

Вавожского районного Совета депутатов от 17 ноября 2017 года № 92).   

2.35.Содействует образовательным организациям района в содержании зданий и 

сооружений, организации текущего ремонта, укреплении учебно-материальной базы в 

пределах выделенных бюджетных средств. 

2.36.Организует бесплатные перевозки обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные 

программы, между поселениями. 

2.37. Принимает решение об отнесении детей к категориям детей, имеющим 

право на освобождение от платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях , 

осуществляющих образовательную деятельность.  

2.38. Оказывает содействие при проведении государственной итоговой аттестации 

обучающихся. 

2.39.Оказывает содействие лицам, которые проявили выдающиеся способности и 

к которым в соответствии с Федеральным законом об образовании в Российской 

Федерации относятся обучающиеся, показавшие высокий уровень интеллектуального 

развития и творческих способностей в определенной сфере учебной и научно-

исследовательской деятельности, в научно-техническом и художественном творчестве, 

в физической культуре и спорте. 

2.40.Осуществляет полностью или частично финансовое обеспечение содержания 

лиц, нуждающихся в социальной поддержке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, в период получения ими образования. 

2.41.Осуществляет иные установленные Федеральным законом «Об образовании 

в Российской Федерации» полномочия в сфере образования. 

2.42. Создает условия для реализации семейной политики, охране и защите 

прав несовершеннолетних, путем выполнения отдельных функций опеке и 

попечительству. 

III. Руководство и структура Управления 
3.1.Управлением руководит на принципах единоначалия начальник Управления, 

который действует без доверенности от имени Управления. В своей деятельности 

начальник Управления руководствуется муниципальными правовыми актами и 

действующим законодательством. 

3.2. Начальник Управления назначается на должность и освобождается от 

должности распоряжением Главы Администрации муниципального образования 

«Вавожский район» по согласованию с Главой муниципального образования 

«Вавожский район». 



 28 

3.3. Применение мер поощрения, привлечение к дисциплинарной и материальной 

ответственности, предоставление отпусков и направление в служебные командировки 

начальника Управления осуществляются на основании распоряжений Главы 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» в установленном 

порядке. 

3.4.Начальник Управления: 

организует работу Управления; 

обеспечивает исполнение полномочий и задач Управления; 

 вносит в установленном порядке в Администрацию МО «Вавожский район»  ы 

муниципальных правовых актов и предложения по ним; 

- организует в пределах своих полномочий исполнение муниципальных правовых 

актов; 

- утверждает должностные инструкции муниципальных служащих Управления; 

- распоряжается денежными средствами в пределах утвержденных ассигнований 

по смете доходов и расходов Управления; 

- заключает договоры и выдает доверенности в пределах своих полномочий, 

установленных муниципальными правовыми актами; 

- вносит на утверждение Главы Администрации муниципального образования  

«Вавожский район» структуру и штатную численность Управления; 

- утверждает штатное расписание Управления, определяет функции и 

распределяет должностные обязанности между заместителем начальника Управления 

и специалистами  Управления; 

- принимает, переводит, увольняет, поощряет, представляет к награждению, 

применяет меры материального и дисциплинарного взыскания, предоставляет отпуска, 

направляет в служебные командировки муниципальных служащих  и работников 

Управления  в установленном порядке; 

- вносит предложения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 

образовательных организаций в установленном порядке; 

- вносит предложения по кандидатурам руководителей муниципальных 

образовательных организаций  в установленном порядке; 

-устанавливает размеры окладов, стимулирующих и иных выплат на основании 

Положения, поощряет, представляет к награждению, применяет меры материального и 

дисциплинарного взыскания, предоставляет отпуска, направляет в служебные 

командировки руководителей муниципальных образовательных организаций в 

установленном порядке; 

- взаимодействует в установленном порядке с органами государственной власти и 

управления, структурными подразделениями Администрации МО «Вавожский район»; 

- взаимодействует с Министерством образования и науки Удмуртской 

Республики; 

- организует взаимодействие с общественными и другими организациями, в том 

числе зарубежными; 

- осуществляет решение поставленных перед Управлением задач, определяет цели 

и задачи развития системы образования района на стратегическом уровне; 

-утверждает ежегодный план работы Управления; 



 29 

- обеспечивает выполнение утвержденных планов работы Управления, системную 

образовательную и административно-хозяйственную деятельность образовательных 

организаций; 

- издает обязательные для исполнения руководителями образовательных 

организаций, муниципальными служащими (работниками) Управления приказы, дает 

указания в пределах своей компетенции; 

- утверждает локальные нормативно - правовые акты Управления. 

-вносит в установленном порядке предложения по представлению работников 

Управления и муниципальных образовательных организаций к муниципальным и 

государственным наградам и присвоению почетных званий; 

- запрашивает информацию от подведомственных организаций в рамках 

мониторинга состояния системы образования района; 

- возглавляет Совет Управления, Экспертный Совет, организует работу 

совещаний с руководителями образовательных организаций; 

- является членом Коллегии Администрации МО «Вавожский район», принимает 

участие в совещаниях, проводимых Администрацией МО «Вавожский район»; 

- осуществляет общее руководство гражданской обороной в системе образования 

района; 

- ведет прием граждан, рассматривает их обращения, принимает по ним решения; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством и муниципальными правовыми актами. 

3.5.Начальник Управления имеет заместителя, назначаемого на должность и 

освобождаемого от должности приказом начальника Управления. 

3.6.Управление имеет следующую структуру: 

- Отдел учебно-воспитательной работы; 

- Отдел  по делам семьи и охране прав детства; 

3.7.Деятельность структурных подразделений регулируется Положениями «Об 

отделе учебно-воспитательной работы», «Об отделе  по делам  семьи и охране прав 

детства». 

3.8.При Управлении создается Совет управления под председательством 

начальника Управления, деятельность Совета регламентируется соответствующим 

Положением. 

3.9.Членами Совета являются: заместитель начальника Управления, отдельные 

работники Управления, представители Администрации МО «Вавожский район», 

представители образовательных учреждений, представители общественных 

организаций. 

3.10.Состав Совета утверждается приказом начальника Управления. 

3.11При  Управлении могут создаваться иные коллегиальные советы, порядок 

которых определяется локальными нормативными актами. 

IV. Имущество Управления 

4.1.В целях осуществления своих полномочий Управление наделяется в 

установленном порядке имуществом муниципального образования «Вавожский 

район», закрепленным за ним на праве оперативного управления. 

4.2.Управление владеет и пользуется закрепленным за ним имуществом в 

пределах, установленных законодательством, в соответствии с назначением 

имущества и целями своей деятельности. 



 30 

4.3.Источниками формирования имущества Управления являются: 

- бюджетные средства; 

- имущество, закрепленное на праве оперативного управления; 

- иные источники, не противоречащие законодательству Российской 

Федерации. 

- Имущество Управления находится в муниципальной собственности МО 

«Вавожский район». 

4.4.При осуществлении права оперативного управления имуществом Управление 

обязано: 

- эффективно, в соответствии с целевым назначением, использовать 

муниципальное имущество; 

- обеспечивать сохранность имущества и его восстановление; 

- не допускать ухудшения технического состояния имущества, за 

исключением случаев, связанных с нормативным износом этого имущества, в 

процессе эксплуатации; 

- страховать муниципальное имущество в установленном законом порядке; 

- проводить инвентаризацию недвижимого имущества в установленном 

порядке; 

- осуществлять текущий ремонт закрепленного за Управлением имущества 

в пределах выделенных бюджетных средств; 

- осуществлять государственную регистрацию права оперативного 

управления. 

V. Финансовое обеспечение 
5.1.Финансирование расходов на содержание Управления осуществляется за счет 

средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Вавожский 

район». 

5.2.Средства, полученные из бюджета МО «Вавожский район», расходуются 

Управлением в соответствии со сметой доходов и расходов, утвержденными 

начальником Управления. 

5.3.Управление отвечает по своим обязательствам находящимися в его 

распоряжении денежными средствами в соответствии с действующим 

законодательством. 

5.4.Управление организует бухгалтерский учет в соответствии с 

законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации. 

5.5.Управление представляет в установленном порядке статистическую и иные 

отчетности. 

VI. Взаимоотношения 

6.1.Взаимоотношения Управления с органами местного самоуправления МО 

«Вавожский район» и структурными подразделениями Администрации МО 

«Вавожский район» строятся в соответствии с принципом разделения полномочий и на 

основании муниципальных правовых актов. 

6.2.Управление координирует вопросы взаимосвязей и деловых контактов с 

Институтом повышения квалификации и переподготовки работников образования УР, 

профессиональными учебными заведениями УР. 



 31 

6.3.Управление взаимодействует с организациями всех форм собственности 

независимо от их организационно-правовой формы в соответствии с действующим 

законодательством. 

VII. Ответственность 
7.1.Управление как юридическое лицо несет ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

7.2.Ущерб, причиненный в результате действий или бездействий Управления, 

возмещается юридическим и физическим лицам на основании решения суда. 

7.3.Должностные лица Управления несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

VIII. Реорганизация и ликвидация Управления 
8.1.Управление может быть реорганизовано в порядке, установленном ст. 57-60 

Гражданского кодекса РФ. 

8.2.Реорганизация Управления (слияние, присоединение, разделение, выделение, 

преобразование) может быть осуществлена по решению Администрации МО 

«Вавожский район». 

8.3.Управление может быть ликвидировано в случаях и порядке, установленном 

ст. 61-65 Гражданского кодекса РФ. 

IХ. Заключительные положения 
9.1.Настоящее Положение вступает в силу с момента государственной 

регистрации в соответствии с федеральным законом. 

9.2.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Главой 

Администрации МО  «Вавожский район» по представлению начальника Управления и 

утверждаются решением районного Совета депутатов в установленном порядке. 

9.3.Изменения и дополнения в настоящее Положение вступают в силу с момента 

государственной регистрации в соответствии с федеральным законом.



 32 

Нормативно правовые акты Управления народного образования Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» и 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» 

в сфере образования 

 

Нормативно правовые акты Управления народного образования Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

1. Положение об Управлении народного образования Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» УР. 

2. Штатное расписание Управления. 

3. Правила внутреннего  трудового распорядка для работников УНО 

Администрации Вавожского района. 

4. Положение о Совете УНО Администрации Вавожского района. 

5.  План работы УНО Администрации Вавожского района. 

6. Приказы по основной деятельности. 

7.  Приказы по личному составу.  

8.  Приказы по отпускам и командировкам. 

9. Должностные инструкции сотрудников Управления. 

10. Положение о единой системе организации работы по охране труда в УНО 

Администрации Вавожского района и образовательных организаций района. 

11. Положение о районном методическом объединении педагогических 

работников. 

12.  Положение об опорной образовательной организации. 

13. Инструкция по ведению делопроизводства УНО Администрации 

Вавожского района. 

14.  Номенклатура дел. 

Нормативно правовые акты Администрации муниципального образования 

«Вавожский район» в сфере образования 

 

Положение о проверке готовности  образовательных учреждений к новому 

учебному году. 

Административный регламент муниципальной услуги  «Компенсация затрат на 

приобретение путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления для детей, 

проживающих на территории муниципального образования «Вавожский район» 

Удмуртской Республики». 

Положение о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных 

образовательных учреждений муниципального образования «Вавожский район». 

Положение об оплате труда работников казенных, бюджетных образовательных 

учреждений муниципального образования «Вавожский район».  

Положение об организации и обеспечении оздоровления и отдыха детей в 

Вавожском районе 

Положение об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования. 

Иные локальные акты, не противоречащие Положению, принимаемые в 

процессе деятельности УНО Администрации Вавожского района.  



 33 

 

                                                                                                                                                                                                                        

  

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                  «ВАВОЖ  ЁРОС» 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                             МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН     

     «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»                                                ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

         шестого созыва                                                                             куатетü отчамез                                                                             
РЕШЕНИЕ 

11 июня  2020  года                                                                                                       № 247  

                                                                                                                                   34 – я  сессия 

 

О внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» от 28.04.2007 №73 «Об утверждении 

Устава средства массовой информации «Собрание муниципальных 

правовых актов муниципального образования «Вавожский район».» 

 

      В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, в связи с кадровыми изменениями, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Вавожский 

район», Совет депутатов муниципального образования «Вавожский 

район»  решил: 

      Внести в состав  редакционного Совета средства массовой информации 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» в приложении к Уставу средства массовой 

информации «Собрание муниципальных правовых актов муниципального 

образования «Вавожский район», утвержденного решением Вавожского  

районного Совета депутатов от 28.04.2007 № 73 (в редакции решений от 

26.11.2010 № 333, от 30.03.2012 № 21, 11.09.2015 № 225, от 22.04.2016 № 

264, 28.04.2017 № 53, 25.10.2018 № 140, 25.04.2019 № 165) следующие 

изменения: 

       1. Приложение к Уставу средства массовой информации «Собрание 

муниципальных правовых актов муниципального образования «Вавожский 

район», утвержденного решением Вавожского  районного Совета 

депутатов от 28.04.2007 № 73 (в редакции решений от 26.11.2010 № 333, от 

30.03.2012 № 21, 11.09.2015 № 225, от 22.04.2016 № 264, 28.04.2017 № 53, 

25.10.2018 № 140, 25.04.2019 № 165) изложить в новой редакции, согласно 

Приложению к настоящему решению. 

       2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(размещению на сайте муниципального образования «Вавожский район»). 

 
Председатель Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район»                                   А.А. Шишкин 

 

Глава муниципального образования «Вавожский район»                      О.П.Овчинников   

 



 34 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

МО «Вавожский район» 

от 11.06.2020 №247 

 

Утвержден решением 

Вавожского районного Совета 

депутатов от 28.04.2007г. №  73, 

в редакции решения от 26.11.2010 № 333, 

от 30.03.2012 № 21, 

от 11.09.2015 № 225, 

от 22.04.2016 № 264 

28.04.2017 № 53 

25.10.2018 № 140; 

25.04.2019 № 165 

 

Состав 

редакционного Совета средства массовой информации 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального 

образования «Вавожский район» 

 

Шишкин А.А. –  Председатель Совета депутатов муниципального  

                              образования  «Вавожский район»; 

                             руководитель редакционного Совета. 

 

Репина С.А.  –    главного специалиста-эксперта отдела информационной 

                            и организационной работы; 

                             ответственный секретарь редакционного совета. 

 

Чекунов Р.П. –   депутат Вавожского районного Совета депутатов, 

                             председатель 

                             постоянной комиссии по законности, общественной    

                             безопасности и местному самоуправлению. 

 

Сидорова А.В. –  ведущего специалиста-эксперта Совета депутатов  

                               муниципального образования «Вавожский район» 

 

Редькин Э.В. –   начальник отдела информационной и организационной  

                              работы. 

  



 35 

 

 

                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 
  

 

РЕШЕНИЕ 

11 июня  2020  года                                                                                                            № 248 

                                                                                                                                          34 – я  сессия 

  

О внесении изменений в решения Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» от 17.05.2013 № 90 

«О комиссии по рассмотрению ходатайств  

о представлении к награждению» 

 

      В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие 

с действующим законодательством, в связи с кадровыми изменениями, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Вавожский 

район», 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район»  

решает: 

 

1. Пункт 2 решения Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 17.05.2013 № 90 «О комиссии по рассмотрению 

ходатайств о представлении к награждению» (в редакции решений 

13.03.2015 № 193, от 11.09.2015 № 225, от 27.11.2015 № 237, от 15.12.2016 

№ 29, от 10.03.2017 № 41, от 29.03.2018 № 114, 05.09.2019 № 185, 

20.12.2019 № 220) изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению ходатайств о 

представлении к награждению граждан Вавожского района: 

1) Овчинников Олег Павлович – Глава муниципального образования 

«Вавожский район» - председатель комиссии; 

2) Шишкин Александр Александрович – председатель Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» - заместитель 

председателя комиссии; 

3) Кропотина Валентина Вячеславовна –начальник сектора по работе с 

персоналом отдела кадровой и мобилизационной работы Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» – секретарь комиссии; 

 



 36 

4) Аверкиева Галина Анатольевна – первый заместитель Главы 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» - 

заместитель главы Администрации Вавожского района по экономике;  

5) Зорин Сергей Викторович - заместитель главы Администрации 

Вавожского района по социальным вопросам; 

6) Горшков Владимир Витальевич - заместитель главы Администрации 

Вавожского района по строительству, архитектуре и ЖКХ; 

7) Скобелев Владимир Петрович – начальник Вавожского  Управления 

сельского хозяйства; 

8) Антипина Марина Владимировна - начальник Управления финансов 

Вавожского района; 

9) Тарасов Анатолий Владимирович - начальник Управления народного 

образования Администрации Вавожского района; 

10) Перескокова Марина Петровна – начальник Отдела культуры 

Администрации Вавожского района; 

11) Смердягина Наталья Владимировна – начальник Управления 

кадровой и мобилизационной работы Администрации муниципального 

образования «Вавожский район»; 

12) Кленов Александр Геннадьевич – заместитель председателя 

Совета депутатов муниципального образования «Вавожский район» 6 

созыва; 

13) Данилов Вячеслав Борисович – депутат Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 6 созыва; 

14) Мельникова Мария Александровна – Руководитель Аппарата 

Главы, Совета депутатов, и Администрации муниципального образования 

«Вавожский район».    

    2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                               А.А. Шишкин 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                         О.П. Овчинников 
  



 37 

 

                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                          

  

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                 «ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                             МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН     

     «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»                                                ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

         шестого созыва                                                                             куатетü отчамез                                                                             
 

РЕШЕНИЕ 

 

11 июня  2020 года                                                                                                   № 249  

                                                                                                                                   34 – я  сессия 

 

О поддержке законодательной инициативы депутатов Кизнерского 

районного Совета депутатов «О снижении размера ставок налога при 

применении упрощенной системы и патентной системы 

налогообложения 

 

Рассмотрев обращение депутатов Кизнерского районного Совета 

депутатов в Государственный Совет Удмуртской Республики О снижении 

размера ставок налога при применении упрощенной системы и патентной 

системы налогообложения, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Вавожский район», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район»  

решает: 

 

1.Поддержать обращение депутатов Кизнерского районного Совета 

депутатов в Государственный Совет Удмуртской Республики о снижении 

размера ставок налога при применении упрощенной системы и патентной 

системы налогообложения, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Вавожский район», 

2. Настоящее решение направить в Государственный Совет Удмуртской 

Республики и Кизнерский районный Совет депутатов. 
 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                                            А.А. Шишкин 

  

 



 38 

 

Приложение к решению 

Совета депутатов 

МО «Вавожский район» 

От 11.06.2020 № 249 

 

 

  



 39 

                                                                                 

 

 

                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                          

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                    «ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                             МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН     

     «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»                                                ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

         шестого созыва                                                                             куатетü отчамез                                                                             
 

РЕШЕНИЕ 

11 июня  2020  года                                                                                                           №  250                    

                                                                                                                                      34-я сессия 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» от 20 декабря 2019 года №220 «О внесении 

изменений в отдельные решения Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» 

      В связи с кадровыми изменениями в составе комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации муниципального 

образования «Вавожский район» (далее Комиссия), в соответствии с постановлением 

Правительства Удмуртской Республики от 11 февраля 2008 года №21 «Об 

утверждении Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 

прав в Удмуртской Республике», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Вавожский район» 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район»  решает: 

 

 1.  Внести в состав Комиссии, утвержденный решением Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» от 20 декабря 2019 года №220 «О 

внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» следующие изменения: 

 1.1. включить в состав Комиссии Матвееву Татьяну Васильевну – заведующего 

отделением социальной помощи семьи и детям и профилактики безнадзорности 

КЦСОН Вавожского района; 

 1.2. исключить из состава Комиссии Борисову Марию Владимировну - 

заведующего отделением социальной помощи семьи и детям и профилактики 

безнадзорности КЦСОН Вавожского района. 

 

    2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.  
 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                                               А.А. Шишкин 

 

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                                            О.П. Овчинников 

 

 

 

 

 



 40 

 

 

                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                          

 

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                    «ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                             МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН     

     «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»                                                ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

         шестого созыва                                                                             куатетü отчамез                                                                             
 

РЕШЕНИЕ 

 

11 июня 2020 года                                                                                                  № 251  

                                                                                                                     34 – я  сессия 

 

Об обращении Совета депутатов муниципального образования «Вавожский 

район» в Государственный Совет Удмуртской Республики. 

 

Рассмотрев обращения Кооператива «Вавожское районное потребительское 

общество», ООО Торговый дом «Какмож», Совета по поддержке малого 

предпринимательства и развития конкуренции при Главе муниципального 

образования «Вавожский район» о сохранении действующей системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности веденной Федеральным законом от 24.07.2002 № 104-ФЗ (Глава 26.3 

НК РФ) применяемой при ведении хозяйственной деятельности субъектами малого и 

среднего предпринимательства, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Вавожский район», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район»  решает: 

 

1. Обратиться в Государственный Совет Удмуртской Республики с 

предложением о сохранении действующей системы налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности веденной 

Федеральным законом от 24.07.2002 104-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в 

часть вторую налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие акты 

законодательства Российской Федерации, а также о признании утратившим силу 

отдельных актов законодательства Российской Федерации о налогах и сборах» (Глава 

26.3 НК РФ), применяемой при ведении хозяйственной деятельности субъектами 

малого и среднего предпринимательства. 

2. Настоящее решение направить в Государственный Совет Удмуртской 

Республики. 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                  А.А. Шишкин 
 

 

 

 



 41 

 

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Какможское» 

Вавожского района Удмуртской Республики  

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Какможское» от 28 ноября 2019 года № 2 «О налоге на имущество 

на территории муниципального образования «Какможское»  

(в редакции решения от 20 марта 2020 года №2) 

  

 Принято Советом депутатов                                                        11 июня 2020 года  

 

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Какможское», 

   

Совет депутатов муниципального образования «Какможское»  

р е ш а е т: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское» от 28 ноября 2019 года №2 «О налоге на имущество на территории 

муниципального образования «Какможское» (в редакции решения от 20 марта 2020 

года №2) (далее – решение) следующие изменения: 

        1) подпункт 2 пункта 2 решения признать утратившим силу. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению 

на сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

«Муниципальное образование «Какможское».  

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Какможское»                                                                С.С. Дресвянников 

 

 

 с. Какмож 

11.06.2020г. 

№ 1       

consultantplus://offline/ref=63BC0C9AA46DBE523A9F62ED3D055FFC3BCB4E10F2E12B94C01E30D990A4F88190A47CAE66133EF8A47B5BDC759A137E39F92FA1FA51d926E
consultantplus://offline/ref=63BC0C9AA46DBE523A9F62ED3D055FFC3AC2491FF2E12B94C01E30D990A4F88182A424A2641425F2F1341D8979d923E


 42 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» от 28 ноября 2019 года № 2 «О налоге на 

имущество на территории муниципального образования «Большеволковское»  

  

 Принято Советом депутатов                                               12 мая 2020 года 

 

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Большеволковское», 

   

Совет депутатов муниципального образования «Большеволковское»  

р е ш а е т: 

 

1. Решение Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

от 28 ноября 2019 года №2 «О налоге на имущество физических лиц на территории 

муниципального образования «Большеволковское» дополнить пунктом 3.1. 

следующего содержания: 

«3.1. Лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый 

орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также 

вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на 

налоговую льготу.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  и размещению 

на сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

«Муниципальное образование «Большеволковское».  

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Большеволковское»                                                 В.В. Иванов 

 

 

 

 

 

д. Большое Волково 

12.05.2020 года 

№ 2      
 



 43 

 

СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

Шишкин А.А. –   Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Вавожский район»; 

руководитель редакционного Совета 

 

Репина С.А.  –     главного специалиста-эксперта отдела информационной и 

организационной работы; 

ответственный секретарь редакционного совета 

 

Чекунов Р.П. –    депутат Вавожского районного Совета депутатов, 

председатель постоянной комиссии по законности, 

общественной безопасности и местному самоуправлению 

 

Сидорова А.В. –   ведущего специалиста-эксперта Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Редькин Э.В. –    начальник отдела информационной и организационной работы 

 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 
 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, д. 45а 

т. (34155)  2-16-40; факс (34155) 2-16-40, 2-14-84 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться 

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет) 

 

Подписано в печать 15.06.2020 

Формат А4, бумага для офисной техники 

43 с. Тираж 100 экз. 

 
 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов 

муниципального образования «Вавожский район» выпускается 

Советом депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

